CÔNG BÁO/Số 22/Ngày 18-04-2014 1268

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ðỒNG NAI

Số: 09/2014/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

ðồng Nai, ngày 04 tháng 4 năm 2014

QUYẾT ðỊNH
Sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của quy ñịnh về tổ chức, quản lý và sử dụng
hộp thư ñiện tử trong các cơ quan Nhà nước của tỉnh ðồng Nai ban hành

kèm theo Quyết ñịnh số 70/2009/Qð-UBND ngày 29/9/2009
của Ủy ban nhân dân tỉnh ðồng Nai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ðỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày
26/11/2003;

Căn cứ Luật Giao dịch ñiện tử ngày 29/11/2005;

Căn cứ Luật Công nghệ thông tin ngày 29/6/2006;

Căn cứ Nghị ñịnh số 64/2007/Nð-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về
việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt ñộng của cơ quan Nhà nước;

Căn cứ Chỉ thị số 34/2008/CT-TTg ngày 03/12/2008 của Thủ tướng Chính
phủ về việc tăng cường sử dụng hệ thống thư ñiện tử trong hoạt ñộng của cơ quan
Nhà nước;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Thông tin và Truyền thông tại Tờ trình số
280/TTr-STTTT ngày 31/3/2014,

QUYẾT ðỊNH:

 ðiều 1. Sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của quy ñịnh về tổ chức, quản lý và
sử dụng hộp thư ñiện tử trong các cơ quan Nhà nước của tỉnh ðồng Nai ban hành
kèm theo Quyết ñịnh số 70/2009/Qð-UBND ngày 29/9/2009 của Ủy ban nhân dân
tỉnh, cụ thể:

1. Sửa ñổi, bổ sung ðiều 1 như sau:

“ðiều 1. Chức năng của Hệ thống thư ñiện tử tỉnh ðồng Nai

Hệ thống thư ñiện tử của cơ quan Nhà nước tỉnh ðồng Nai sau ñây gọi tắt là
(Hệ thống thư ñiện tử) là thành phần quan trọng trong Hệ thống thông tin của Ủy
ban nhân dân tỉnh, ñược xây dựng và tổ chức vận hành nhằm mục ñích cung cấp một
phương tiện trao ñổi thông tin chính thức giữa các cơ quan, ñơn vị, cán bộ, công
chức trong tỉnh với nhau và với các tổ chức, cá nhân khác dưới dạng thư ñiện tử.”

2. Sửa ñổi, bổ sung ðiều 3 như sau:

“ðiều 3. ðối tượng ñiều chỉnh và phạm vi áp dụng

1269 CÔNG BÁO/Số 22/Ngày 18-04-2014

1. Quy chế này quy ñịnh việc quản lý và sử dụng Hệ thống thư ñiện tử tỉnh
ðồng Nai.

2. Quy ñịnh này áp dụng ñối với các cơ quan ðảng, cơ quan chuyên môn
thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện, các tổ chức, tổ chức chính trị - xã hội và cán
bộ, công chức ñược quyền sử dụng Hệ thống thư ñiện tử tỉnh ðồng Nai.”

3. Sửa ñổi gạch ñầu dòng thứ nhất của Khoản 2, ðiều 4 như sau:

“- ðịa chỉ hộp thư của cá nhân là ñịa chỉ hộp thư ñiện tử dành cho cán bộ,
công chức; mỗi cán bộ, công chức chỉ ñược ñăng ký, sử dụng duy nhất một hộp thư
ñiện tử cá nhân.”

4. Bổ sung Khoản 9 vào ðiều 6 như sau:

“9. Các hộp thư ñiện tử không sử dụng trong thời gian 06 (sáu) tháng kể từ
lúc khai báo hoặc lần truy xuất sau cùng, Sở Thông tin và Truyền thông sẽ thu hồi.
Cán bộ, công chức có nhu cầu sử dụng lại những hộp thư ñã bị thu hồi, phải báo cơ
quan, ñơn vị nơi cán bộ, công chức ñang công tác ñể cơ quan, ñơn vị lập danh sách
yêu cầu cấp lại hộp thư ñiện tử gửi ñến Sở Thông tin và Truyền thông.”

5. Bổ sung Khoản 12 vào ðiều 9 như sau:

“12. Khi nhận ñược thư ñiện tử không hợp lệ (thư quảng cáo, thư rác, các
loại thư không mong muốn) ñánh dấu là junk e-mail (hoặc spam e-mail) ñể phần
mềm thư ñiện tử nhận biết loại bỏ và không tiếp nhận lần sau. Không tải các tệp tin
ñính kèm (attach) và kích vào các ñường liên kết (link) khi nhận thư không hợp lệ.”

ðiều 2. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký ban hành, các
nội dung khác của quy ñịnh về tổ chức, quản lý và sử dụng hộp thư ñiện tử trong các
cơ quan Nhà nước của tỉnh ðồng Nai ban hành kèm theo Quyết ñịnh số
70/2009/Qð-UBND ngày 29/9/2009 của Ủy ban nhân dân tỉnh ðồng Nai vẫn giữ
nguyên giá trị thi hành.

ðiều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám ñốc Sở Thông tin và
Truyền thông, Giám ñốc các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các
huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Thủ trưởng các cơ quan, ñơn vị và
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

ðinh Quốc Thái